大工办发〔2014〕15号
关于开展2014年金秋助学活动和
困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动的通知
各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：
为落实省总关于做好项目制帮扶工作的要求，提高帮扶救助效果，帮助困难职工家庭高校毕业生实现就业，市总工会决定在全市各级工会深入开展 “金秋助学”和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动。现将有关事宜通知如下：

一、总体要求

积极推动国家助学政策的贯彻落实，使工会助学活动与国家助学体系相结合，整合内外资源，延伸助学链条，丰富助学方式，积极协助党委、政府解决城镇困难职工和农民工子女上学难问题，切实帮助困难职工家庭高校毕业生解决就业难问题，在促进教育公平、维护社会和谐稳定中充分发挥工会组织的作用。

二、活动对象

“金秋助学”帮扶对象是国家助学体系暂时没有覆盖的困难职工和农民工考上大学的子女。省总工会重点救助被列入国家计划内的本科院校录取并报到就读的在档困难职工家庭应届大学生。市总工会重点资助在档困难职工子女中本年度被普通高等院校（含大专、高职）录取的应届大学生，对2011年、2012年和2013年资助的在档困难职工子女以奖学金形式实施资助直至其完成学业。各区市县总工会和各基层工会要结合本地区、本单位实际，采取有效措施，对困难职工和困难农民工家庭在校（中小学、高中、大学）就学的子女给予资助。同时要开展好困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动。
三、活动时间

2014年7月25日至8月25日。

四、活动内容
1. 调查摸底，制定实施方案。要认真做好帮扶对象的调查摸底工作，做到底数清、情况明。制定金秋助学和阳光就业行动实施方案，实施重点帮扶和有针对性的职业指导，确定帮扶目标、计划筹款数额和帮扶方式，落实工作责任制，努力使每一个符合条件的困难职工子女不因贫困而上不起学，让每一个困难职工家庭高校毕业生都能顺利实现就业。要主动同政府教育部门和有关方面沟通，分工协作，发挥工会拾遗补缺作用，避免重复救助。对以往的助学对象，要跟踪核实动态情况，及时更新困难职工档案信息。
2. 多方筹资，拓宽帮扶形式。要善于借助社会各方力量，通过社会化运作、公益性募集等方式，多渠道筹集帮扶资金，广泛开展多种形式的助学活动，做好困难职工家庭高校毕业生的就业帮扶工作，最大限度地帮助困难职工和困难农民工解决子女就学和困难职工家庭高校毕业生就业实际困难。
3. 广开渠道，拓展就业领域。一是要认真摸清底数，掌握已实现就业和需要帮扶就业的困难职工家庭高校毕业生数量，并针对每个困难职工家庭高校毕业生的特点，制订个性化就业帮扶方案。对困难职工家庭高校毕业生的就业帮扶要实现全覆盖，力争通过扎实工作使需要帮扶的对象全部实现就业。二是要广泛动员社会力量参与，鼓励引导各类企业积极履行社会责任，为困难职工家庭高校毕业生优先提供职业培训、就业见习机会，优先吸纳困难职工家庭高校毕业生就业。要通过单位或个人特别是各级领导干部和劳动模范与贫困学生结对帮扶努力实现就业。还应协调相关部门认真落实好未就业困难职工家庭高校毕业生的相关补贴政策。三是要努力为困难职工家庭高校毕业生提供就业服务，发挥各级工会职工服务帮扶中心（站）的作用，广泛搜集企业用工需求信息，为高校毕业生搭建就业平台，为困难职工和困难农民工家庭毕业生优先提供就业信息。对愿意接受培训的困难职工和困难农民工家庭高校毕业生，要开展订单式、定向式培训。要积极推动开展校企对接等形式的劳务协作，批量组织高校毕业生实现就业。四是积极推动地方政府发挥就业和助学方面的主渠道作用，推进就业、助学等各项政策的落实，帮助符合国家就业政策的下岗失业人员、农民工和困难职工家庭高校毕业生享受到国家和地方政府各项培训就业政策。
4. 加大宣传，营造良好氛围。要坚持立德树人，既要关心困难职工家庭上学子女的生活和学业，又要关注他们的心理健康和品德培养，帮助他们树立正确的人生观、世界观、价值观，增强他们的自信心和责任感，鼓励他们在今后的学习、生活及工作中发愤图强、回报父母、奉献社会、建设国家。要积极借助新闻媒体，加大对金秋助学活动和阳光就业行动的宣传报道，扩大工会组织的社会影响，形成社会各界关注和支持的良好氛围。要加强信息反馈，及时将活动中的经验、作法和典型事例报市总工会生活保障部。

五、几点要求
各单位要认真填写《“千万资金帮扶万名学子金秋圆梦”专项助学行动审批登记表》、《大学在读学生“金秋助学”审批登记表》，并按要求上报汇总材料。

1. 各区市县总工会、产业工会请于8月10日前将当年考入大学在档困难职工家庭学生申报材料（《“千万资金帮扶万名学子金秋圆梦”专项助学行动审批登记表》、职工本人身份证复印件、录取通知书、高考成绩通知单复印件和工会帮扶工作管理系统中职工本人打印页）和需要市总工会继续资助2011年、2012年和2013年考入大学的困难职工家庭学生申报材料（大学在读学生“金秋助学”审批登记表、申请市总工会“金秋助学”奖学金申请书、学生在校年度成绩单和表现鉴定并加盖公章和工会帮扶工作管理系统中职工本人打印页）及2014年“金秋助学”汇总表报市总工会生活保障部。

2. 各区市县总工会、产业工会请于8月20日前将“金秋助学”活动和阳光就业行动总结和统计表报市总工会生活保障部。

联系人：由伟   联系电话（传真）：82610422
电子邮箱：ghshbzb@163.com
附件：1.  “千万资金帮扶万名学子金秋圆梦”专项助学
行动审批登记表

2. 大学在读学生“金秋助学”审批登记表

      3. 2014年各地工会金秋助学情况统计表
      4. 2014年工会阳光就业行动情况统计表
      5. 2014年金秋助学汇总表（Excel表）
      6. 应届本科生银行批量转账明细表（Excel表）
                   大连市总工会办公室

                   2014年7月9日
大连市总工会办公室                 2014年7月9日印发

附件1

“千万资金帮扶万名学子金秋圆梦”

专项助学行动审批登记表
	职

工

情

况
	姓 名

	身份证号码

	工作单位

	家庭住址

	家庭月人

均收入

	职工本人

联系电话

	开户银行

	户名

	银行卡（折）号

	受

助

子

女

情

况
	姓 名

	性别

	与职工关系

	录取院校

及专业

	录取类别（一、二、三本或大专等）

	基层工会意见
	（盖 章）

                              年   月   日

	县（区）总工会意见
	（盖 章）

                              年   月   日

	市总工会意见
	（盖 章）

                              年   月   日

	省总工会意见
	（盖 章）

                              年   月   日

附件2

大学在读学生“金秋助学”审批登记表
单  位：                                     年   月   日
	职工姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	身份证号码

	家庭住址

	联系电话

	家庭人口

	家庭月

人均收入

	就业状况

	家庭致困

原    因

	学生姓名

	学校名称及专业

	考取年度

	所学学历

	企业工会

(街道工会)

审查意见
	盖章    年   月   日
	 区市县、

产业工会

审核意见
	盖章      年   月   日

	市总工会

审批意见
	盖章         年   月   日

企事业单位、街道工会审查人：         区市县总工会、产业工会审核人：
附件3
2014年各地工会金秋助学情况统计表
填报单位:　　　　　　　填报人:　　　　   联系电话:
1.2014年助学活动共筹集资金　　  　 　　(万元);其中:各级党委、政府资助　　　　  　　(万元),社会捐助　　　　  　　(万元),各级工会投入　　　　　　　 (万元)。
2.2014年助学活动共发放助学款　　　　　(万元);

其中:小学和初中阶段　　　　　(万元),

高中和中等职业教育阶段　　　　　(万元),

大专以上　　　　　(万元)。
3.2014年在档的困难职工和困难农民工家庭子女升学的
共　　　(人);其中:小学和初中阶段　　　　(人),

高中和中等职业教育阶段　　　　(人),大专以上　　　　(人)。
4.2014年助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女　　　(人);

其中:小学和初中阶段　　　(人),

高中和中等职业教育阶段　　　(人),大专以上　　　(人)。
5.2014年助学活动中共资助困难农民工子女　　　　(人),共发放助学款　　　　　(万元);其中:小学和初中阶段　　　　(人),发放助学款　　　　(万元);高中和中等职业教育阶段　　　(人),发放助学款　　　(万元);大专以上　　　(人),发放助学款　　　(万元)。
6.2014年助学活动中共资助困难单亲女职工子女　　　(人),共发放助学款　　　　(万元)。
7.与　　　　(家)单位联系,为在读困难职工子女提供勤工俭学社会实践岗位　　　(个)。
数据统计截止日期为8月31日。

附件4
2014年工会阳光就业行动情况统计表
填报单位:　　　　　　　填报人:　　　  　  联系电话:
1.全市共有困难职工家庭高校毕业生　　　　(人);

其中:(1)应届毕业生　　　　(人);往届毕业生　 　　　(人);(2)已自谋职业　　　　(人);需要就业帮扶　　　　(人)。
2.共为困难职工家庭高校毕业生提供实习见习机会　　　(人次)。
3.向困难职工家庭高校毕业生提供就业技能培训　　　　(人次);

帮助通过职业技能鉴定获得相应职业资格证书　　　　　(人次)。
4.(1)共举办就业招聘会等就业服务系列活动　　　　(场);

(2)提供适合高校毕业生的就业岗位　　　(个)。
5.通过国有大中型企业、劳模企业、社会爱心企业及政府公益性岗位等为困难职工家庭高校毕业生提供就业岗位　　　(个)。
6.(1)共为困难职工家庭高校毕业生提供创业指导　　　(人次);

(2)提供创业培训　　　(人次);(3)提供小额担保贷款　　　(人次);提供小额担保贷款　　　(元)。
7.共帮助落实对困难职工家庭高校毕业生的就业扶持政策　　(人次)。
8.共实际帮助困难职工家庭高校毕业生实现就业　　　(人次)。
9.(1)共资助困难职工家庭高校毕业生求职　　　(人次);

(2)发放求职补贴　　　(万元)。
10.在本地就读的尚未签约就业的应届困难职工家庭高校毕业生(含本地和外地生源学生)　　　(人)。
11.往届未就业的困难职工家庭高校毕业生　　　(人)。
数据统计截止日期为9月5日。
附件5
2014年金秋助学汇总表
填报单位（盖章）：__________
联系电话：____      _____
	序号
	职工
姓名
	性别
	身份证号
	工作单位
	家庭住址
	家庭
月人均
收入
	职工本人
联系电话(手机）
	受助子女姓名
	  录取院校及
专业
	录取类别(一、二、三本或大专等）
	考取年度

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：
此表为excel表。
附件6
应届本科生银行批量转账明细表
填报单位（盖章）：__________         填报人：__________
联系电话：_________

	序号
	户名(职工本人姓名)
	开户银行
	银行卡(折)号
	职工本人联系电话(手机)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注： 1.此表为excel表；
2.优先提供建设银行银行卡号。

    年     月     日
PAGE
- 6 -